
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

TERÇA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 1014 – Páginas 11 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

 
PORTARIA DE Nº 001/2021 
PORTARIA DE Nº 002/2021 
PORTARIA DE Nº 003/2021 
PORTARIA DE Nº 004/2021 
PORTARIA DE Nº 005/2021 
PORTARIA DE Nº 006/2021 
PORTARIA DE Nº 007/2021 
PORTARIA DE Nº 010/2021 
PORTARIA DE Nº 011/2021 
PORTARIA DE Nº 012/2021 
PORTARIA DE Nº 013/2021 
PORTARIA DE Nº 014/2021 
PORTARIA DE Nº 015/2021 
PORTARIA DE Nº 016/2021 
PORTARIA DE Nº 017/2021 
PORTARIA DE Nº 018/2021 
PORTARIA DE Nº 019/2021 
PORTARIA DE Nº 020/2021 
PORTARIA DE Nº 021/2021 
PORTARIA DE Nº 022/2021 
PORTARIA DE Nº 023/2021 
PORTARIA DE Nº 024/2021 
PORTARIA DE Nº 025/2021 
PORTARIA DE Nº 026/2021 
PORTARIA DE Nº 027/2021 
DECRETO Nº 001/2021 
DECRETO Nº 002/2021 
DECRETO Nº 003/2021 
DECRETO Nº 004/2021 
DECRETO Nº 005/2021 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
PORTARIA de nº 001/2021 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM 
COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições previstas no artigo 73, inciso XXXIV da Lei Orgânica do 
Município de Vargem Grande – MA, 
 
RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear: o Sr. BENEDITO DE JESUS COELHO 
NUNES, brasileiro, solteiro, portador do RG nº 104239899-0 SSP/MA e CPF nº 
124.788.063-04, para o cargo em comissão de: SECRETÁRIO CHEFE DE 
GABINETE, na forma prevista em Lei. 
 

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da presente 
Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica suplementada, se 
necessário. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua 
publicação, revogada as disposições em contrario. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO 

DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE 
UM. 

 
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 
 

PORTARIA de nº 002/2021 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM 
COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições previstas no artigo 73, inciso XXXIV da Lei Orgânica do 
Município de Vargem Grande – MA, 
 
RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear: o Sr. FRANCISCO FERREIRA LIMA FILHO, 
brasileiro, casado, portador do RG nº 442989954 SESP/MA e CPF nº 
705.126.393-53, para o cargo em comissão de: SECRETÁRIO DE 
ADMINISTRAÇÃO, na forma prevista em Lei. 
 

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da presente 
Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica suplementada, se 
necessário. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua 
publicação, revogada as disposições em contrario. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE 
UM. 

 
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 
 

PORTARIA de nº 003/2021 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM 
COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições previstas no artigo 73, inciso XXXIV da Lei Orgânica do 
Município de Vargem Grande – MA, 
 
RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear: o Sr. RAIMUNDO NONATO DA COSTA, 
brasileiro, solteiro, portador do RG nº 88669798-0 SSP/MA e CPF nº 
870.512.573-15, para o cargo em comissão de: SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, na 
forma prevista em Lei. 
 

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da presente 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

TERÇA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 1014 – Páginas 11 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 2 

Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica suplementada, se 
necessário. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua 
publicação, revogada as disposições em contrario. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE 
UM. 

 
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 
 

PORTARIA de nº 004/2021 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM 
COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições previstas no artigo 73, inciso XXXIV da Lei Orgânica do 
Município de Vargem Grande – MA, 
 
RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear: a Sra. VIVIA SILVA FORTES BEZERRA, 
brasileira, casada, portadora do RG nº 123602599-4 SSP/MA e CPF nº 
951.884.523-91, para o cargo em comissão de: SECRETÁRIA-ADJUNTA DE 
EDUCAÇÃO, na forma prevista em Lei. 
 

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da presente 
Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica suplementada, se 
necessário. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua 
publicação, revogada as disposições em contrario. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE 
UM. 

 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
PORTARIA de nº 005/2021 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM 
COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições previstas no artigo 73, inciso XXXIV da Lei Orgânica do 
Município de Vargem Grande – MA, 

 
RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear: a Sra. THAIS KELLEN LEITE DE MESQUITA, 
brasileira, casada, portadora do RG nº 3497493-8 SESP/MA e CPF nº 
843.615.063-53, para o cargo em comissão de: SECRETÁRIA DE SAÚDE E 
SANEAMENTO, na forma prevista em Lei. 
 

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da presente 
Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica suplementada, se 
necessário. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua 
publicação, revogada as disposições em contrario. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE 
UM. 

 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
PORTARIA de nº 006/2021 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM 
COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições previstas no artigo 73, inciso XXXIV da Lei Orgânica do 
Município de Vargem Grande – MA, 
 
RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear: o Sr. JOÃO BATISTA OLIVEIRA BARROS, 
brasileiro, casado, portador do RG nº 1286395 SSP/MA e CPF nº 515.630.453-
20, para o cargo em comissão de: SECRETÁRIO-ADJUNTO DE SAÚDE E 
SANEAMENTO, na forma prevista em Lei. 
 

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da presente 
Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica suplementada, se 
necessário. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua 
publicação, revogada as disposições em contrario. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE 
UM. 
 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 
Prefeito Municipal 

 
 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

TERÇA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 1014 – Páginas 11 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 3 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
PORTARIA de nº 007/2021 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM 
COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições previstas no artigo 73, inciso XXXIV da Lei Orgânica do 
Município de Vargem Grande – MA, 
 
RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear: a Sra. CARLA NICOLY MESQUITA DE 
MESQUITA, brasileira, solteira, portadora do RG nº 95123198-7 SSP/MA e CPF 
nº 647.183.013-00, para o cargo em comissão de: SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA 
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, na forma prevista em Lei. 
 

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da presente 
Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica suplementada, se 
necessário. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua 
publicação, revogada as disposições em contrario. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE 
UM. 

 
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 
 

PORTARIA de nº 010/2021 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM 
COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições previstas no artigo 73, inciso XXXIV da Lei Orgânica do 
Município de Vargem Grande – MA, 
 
RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear: o Sr. ERICK OLIVEIRA BARROS, brasileiro, 
casado, portador do RG nº 18660542001-9 SSP/MA e CPF nº 032.655.943-43, 
para o cargo em comissão de: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, 
na forma prevista em Lei. 
 

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da presente 
Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica suplementada, se 
necessário. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua 
publicação, revogada as disposições em contrario. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 

CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE 
UM. 
 

 
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 
 

PORTARIA de nº 011/2021 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM 
COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições previstas no artigo 73, inciso XXXIV da Lei Orgânica do 
Município de Vargem Grande – MA, 
 
RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear:  Sr. JOSCELINO DIAMANTINO PEREIRA, 
brasileiro, solteiro, portador do RG nº 0118723399-1 SSP/MA e CPF nº 
940.739.533-20, para o cargo em comissão de: SECRETÁRIO-ADJUNTO DE 
ESPORTES E LAZER, na forma prevista em Lei. 
 

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da presente 
Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica suplementada, se 
necessário. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua 
publicação, revogada as disposições em contrario. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE 
UM. 

 
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 
 

PORTARIA de nº 012/2021 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM 
COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições previstas no artigo 73, inciso XXXIV da Lei Orgânica do 
Município de Vargem Grande – MA, 
 
RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear: ANTONIO GOMES LIMA, brasileiro, 
casado, portador do RG nº 052679012014-0 SESP/MA e CPF nº 253.366.652-
15, para o cargo em comissão de: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO, na forma prevista em Lei. 
 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

TERÇA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 1014 – Páginas 11 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 4 

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da presente 
Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica suplementada, se 
necessário. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua 
publicação, revogada as disposições em contrario. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE 
UM. 

 
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 
 

PORTARIA de nº 013/2021 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM 
COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições previstas no artigo 73, inciso XXXIV da Lei Orgânica do 
Município de Vargem Grande – MA, 
 
RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear: o Sr. RAIMUNDO NONATO DOS REIS 
MENESES, brasileiro, casado, portador do RG nº 023733632002-0 SSP/MA, CPF 
nº 025.643.123-06 e CREA nº 111125929-1 MA, para o cargo em comissão de: 
SECRETÁRIO-ADJUNTO DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO, na forma 
prevista em Lei. 
 

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da presente 
Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica suplementada, se 
necessário. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua 
publicação, revogada as disposições em contrario. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE 
UM. 

 
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 
 

PORTARIA de nº 014/2021 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM 
COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições previstas no artigo 73, inciso XXXIV da Lei Orgânica do 

Município de Vargem Grande – MA, 
 
RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear: o Sr. RODRIGO MARTINS DE SOUSA, 
brasileiro, solteiro, portador do RG nº 035377622008 - 7 SSP/MA e CPF nº 
603.020.313-40, para o cargo em comissão de: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, na forma prevista em Lei. 
 

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da presente 
Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica suplementada, se 
necessário. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua 
publicação, revogada as disposições em contrario. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE 
UM. 

 
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 
 

PORTARIA de nº 015/2021 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM 
COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições previstas no artigo 73, inciso XXXIV da Lei Orgânica do 
Município de Vargem Grande – MA, 
 
RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear: o Sr. JOSÉ MARIO SOUSA VERAS, 
brasileiro, casado, portador do RG nº 021267582002-0 SSP/MA e CPF nº 
031.737.323-40, OAB MA n° 13.005, para o cargo em comissão de: 
CONTROLADOR GERAL, na forma prevista em Lei. 
 

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da presente 
Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica suplementada, se 
necessário. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua 
publicação, revogada as disposições em contrario. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE 
UM. 

 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 
Prefeito Municipal 

 
 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

TERÇA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 1014 – Páginas 11 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 5 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
PORTARIA de nº 016/2021 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM 
COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições previstas no artigo 73, inciso XXXIV da Lei Orgânica do 
Município de Vargem Grande – MA, 
 
RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear: o Sr. DANIEL LUIS SILVEIRA, brasileiro, 
casado, portador do RG nº 3.332.085 SESP/SC e CPF nº 015.587.319-97, OAB 
MA n° 8.366-A, para o cargo em comissão de: ASSESSOR JURÍDICO NÍVEL I, na 
forma prevista em Lei. 
 

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da presente 
Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica suplementada, se 
necessário. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua 
publicação, revogada as disposições em contrario. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE 
UM. 

 
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 
 

PORTARIA de nº 017/2021 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM 
COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições previstas no artigo 73, inciso XXXIV da Lei Orgânica do 
Município de Vargem Grande – MA, 
 
RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear: o Sr. HUGO RAPHAEL ARAÚJO DE 
MESQUITA, brasileiro, solteiro, portador do RG nº 024370872003-9 SSP/SC e 
CPF nº 048.808.933-66, OAB MA n° 17.018, para o cargo em comissão de: 
ASSESSOR JURÍDICO NÍVEL II, na forma prevista em Lei. 
 

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da presente 
Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica suplementada, se 
necessário. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua 
publicação, revogada as disposições em contrario. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 

CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE 
UM. 

 
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 
 

PORTARIA de nº 018/2021 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM 
COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições previstas no artigo 73, inciso XXXIV da Lei Orgânica do 
Município de Vargem Grande – MA, 
 
RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear: o Sr. FÁBIO SOUSA COSTA LEITE, 
brasileiro, casado, portador do RG nº 0554613964GEJUSP/MA, CPF n° 
973.230.043-49, OAB MA n° 17.018, para o cargo em comissão de: 
SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE, na forma 
prevista em Lei. 
 

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da presente 
Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica suplementada, se 
necessário. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua 
publicação, revogada as disposições em contrario. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE 
UM. 

 
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 
 

PORTARIA de nº 019/2021 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM 
COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições previstas no artigo 73, inciso XXXIV da Lei Orgânica e Lei 
Complementar municipal nº 625 de 29 de novembro de 2017 do Município de 
Vargem Grande – MA, 
 
RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear: o Sr. RAFAEL SANTOS NUNES, brasileiro, 
solteiro, portador do RG nº 036523402008-2 SSP/MA, CPF n° 051.705.933-92, 
para o cargo em comissão de: DIRETOR DE OUVIDORIA, na forma prevista em 
Lei. 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

TERÇA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 1014 – Páginas 11 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 6 

 
Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da presente 

Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica suplementada, se 
necessário. 
  

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua 
publicação, revogada as disposições em contrario. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE 
UM. 

 
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 
 

PORTARIA de nº 020/2021 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM 
COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições previstas no artigo 73, inciso XXXIV da Lei Orgânica do 
Município de Vargem Grande – MA, 
 
RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear: a Sra. ANDRÉA ARAÚJO DE CARVALHO, 
brasileira, casada, portadora do RG nº 032333452006-9 SSP/MA e CPF nº 
036.806.553-71, para o cargo em comissão de: TESOUREIRA, na forma prevista 
em Lei. 
 

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da presente 
Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica suplementada, se 
necessário. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua 
publicação, revogada as disposições em contrario. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE 
UM. 

 
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 
 

PORTARIA de nº 021/2021 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM 
COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições previstas no artigo 73, inciso XXXIV da Lei Orgânica do 

Município de Vargem Grande – MA, 
 
RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear: a Sra. THIARA LÚCIA DO NASCIMENTO, 
brasileira, solteira, portadora do RG nº 016384442001-7 SSP/MA e CPF nº 
968.611.183-20, para o cargo em comissão de: DIRETORA DE RECURSOS 
HUMANOS E FOLHA DE PAGAMENYO, na forma prevista em Lei. 
 

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da presente 
Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica suplementada, se 
necessário. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua 
publicação, revogada as disposições em contrario. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE 
UM. 

 
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 
 

PORTARIA de nº 022/2021 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM 
COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições previstas no artigo 73, inciso XXXIV da Lei Orgânica do 
Município de Vargem Grande – MA, 
 
RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear: a Sra. ADRIANA ARAÚJO DE CARVALHO, 
brasileira, solteira, portadora do RG nº 129188619990 SSP/MA e CPF nº 
027.342.093-30, para o cargo em comissão de: CHEFE DA SEÇÃO DE DIVISÃO 
DE SELEÇÃO DE PESSOAL E DESENVOLVIMENTO FUNCIONAL, na forma prevista 
em Lei. 
 

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da presente 
Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica suplementada, se 
necessário. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua 
publicação, revogada as disposições em contrario. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE 
UM. 

 
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 

Prefeito Municipal 
 

 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

TERÇA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 1014 – Páginas 11 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 7 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
PORTARIA de nº 023/2021 
 

NOMEIA O PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  
 
Considerando a adoção, pela Prefeitura Municipal, da modalidade de licitação 
denominado Pregão, instituída pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
regulamentada pelo Decreto Federal 10.024/2019 e Decreto Municipal n° 
018/2020; 
 
Considerando ainda a necessidade de observar os requisitos da fase 
introdutória da modalidade Pregão, dentre eles, a nomeação do Pregoeiro e de 
sua Equipe de Apoio, conforme dispõe o artigo 3º, inciso IV da Lei Federal nº 
10.520/2002,  
 
RESOLVE: 
 

 Art. 1º - Designar o servidor RICARDO BARROS PEREIRA para 
exercer a função de Pregoeiro, que será responsável pela condução dos 
trabalhos do Pregão Presencial e Eletrônico.  
 

Art. 2º- Designar os servidores KARLIANNE DOS SANTOS VIDINHA, 
MARIA CLEICIANE COSTA CONCEIÇÃO para compor a Equipe de Apoio e SELENY 
BARROS SOUSA, como Suplente, que prestará a necessária assistência ao 
Pregoeiro.  
 

Art. 3º- As atribuições do Pregoeiro e de sua Equipe de Apoio, dentre 
outras, serão:  

 
I.O credenciamento dos interessados;  
II. O recebimento dos envelopes das propostas de preços e da documentação de 
habilitação;  
III. A abertura dos envelopes das propostas de preços, o seu exame e a 
classificação dos proponentes; 
IV. A condução dos procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta 
ou do lance de menor preço;  
V. A adjudicação da proposta de menor preço;  
VI. A elaboração de ata; 
 VII. A condução dos trabalhos da equipe de apoio;  
VIII. O recebimento, o exame e a decisão sobre recursos; e 
 
IX. O encaminhamento do processo devidamente instruído, após a adjudicação, 
à autoridade superior, visando à homologação e a contratação.  
 

Art. 4º Os Servidores especificados nesta Portaria desempenharão 
as suas atribuições, concomitantemente com as de seus respectivos cargos, no 
período de 01 ano. 

 
 

Art. 5º Todos os trabalhos desta Comissão deverão ser registradas 
em atas, devidamente assinadas, e arquivadas no setor competente.   
 

Art. 6º Aplica-se a esta Comissão as disposições da Lei Federal nº 
8.666, de 12 de junho de 1993, e da Lei Federal nº 10.520, de17 de julho de 
2002.  
 

Art. 7º A presente Portaria entrará em vigor no ato de sua 
publicação, revogada as disposições em contrario. 

 
REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE 
UM. 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 
Prefeito Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
PORTARIA de nº 024/2021 

 
CONSTITUI A COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO - CPL. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, 

no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1°- Constituir a Comissão Permanente de Licitação - CPL, com a 

finalidade de disciplinar e realizar os procedimentos licitatórios, sob as 
modalidades: Convite, Tomada de Preços e Concorrência, pertinentes a obras, 
compras, serviços, inclusive de publicidade, no âmbito da Administração direta, 
bem como das autarquias, fundos especiais e demais entidades direta e 
indiretamente controladas pelo Município: 

 
ORDE
M 

NOME DO 
SERVIDOR 

MATRIC
ULA CARGO 

FUNÇÃ
O 

01 
Ricardo Barros 
Pereira 06159 

Diretor de Dep. 
De Licitação 

Preside
nte 

02 
Ludiane Sousa 
Fonseca 

04809 
Agente 
Administrativo 

1º 
membr
o 

03 Maria Cleiciane 
Costa Conceição 

04661 Agente 
Administrativo 

2º 
membr
o 

04 
Ednoel Viana 
Gomes Filho 05537 

Chefe de Sessão 
de Controle 

1º 
Suplent
e 

 
Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, 

revogada as disposições em contrario. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE 
UM. 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 
Prefeito Municipal de Vargem Grande 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
PORTARIA de nº 025/2021 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM 
COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

TERÇA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 1014 – Páginas 11 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 8 

suas atribuições previstas no artigo 73, inciso XXXIV da Lei Orgânica do 
Município de Vargem Grande – MA, 
 
RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear: a Sra. NAARAY DE OLIVEIRA VIANA, 
brasileira, solteira, portadora do RG nº 000102050798-2 SSP/MA e CPF nº 
884.181.203-63, para o cargo em comissão de: DIRETORA GERAL DO HOSPITAL 
MUNICIPAL, na forma prevista em Lei. 
 

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da presente 
Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica suplementada, se 
necessário. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua 
publicação, revogada as disposições em contrario. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE 
UM. 

 
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 
 

PORTARIA de nº 026/2021 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM 
COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições previstas no artigo 73, inciso XXXIV da Lei Orgânica e Lei 
Complementar municipal nº 625 de 29 de novembro de 2017 do Município de 
Vargem Grande – MA, 
 
RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear: o GM LUÍS CARLOS DOS SANTOS, 
brasileiro, solteiro, portador do RG nº 244254940 SESP/MA, CPF n° 
771.717.053-17, para o cargo em comissão de: COMANDANTE DA GUARDA 
MUNICIPAL, na forma prevista em Lei. 
 

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da presente 
Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica suplementada, se 
necessário. 
  

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua 
publicação, revogada as disposições em contrario. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE 
UM. 

 
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 

Prefeito Municipal 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
PORTARIA de nº 027/2021 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM 
COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições previstas no artigo 73, inciso XXXIV da Lei Orgânica e Lei 
Complementar municipal nº 625 de 29 de novembro de 2017 do Município de 
Vargem Grande – MA, 
 
RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear: o Sr. EDNOEL VIANA GOMES FILHO, 
brasileiro, solteiro, portador do RG nº 0725006220209 SSP/MA, CPF n° 
509.038.703-63, para o cargo em comissão de: CHEFE DA SEÇÃO DE CONTROLE 
E REGISTRO, na forma prevista em Lei. 
 

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da presente 
Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica suplementada, se 
necessário. 
  

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua 
publicação, revogada as disposições em contrario. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE 
UM. 

 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
PORTARIA de nº 027/2021 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM 
COMISSÃO, NA FORMA PREVISTA EM LEI, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições previstas no artigo 73, inciso XXXIV da Lei Orgânica e Lei 
Complementar municipal nº 625 de 29 de novembro de 2017 do Município de 
Vargem Grande – MA, 
 
RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear: o Sr. EDNOEL VIANA GOMES FILHO, 
brasileiro, solteiro, portador do RG nº 0725006220209 SSP/MA, CPF n° 
509.038.703-63, para o cargo em comissão de: CHEFE DA SEÇÃO DE CONTROLE 
E REGISTRO, na forma prevista em Lei. 
 

Art. 2º – As despesas decorrentes da execução da presente 
Portaria correrão à conta de dotação orçamentária específica suplementada, se 
necessário. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua 
publicação, revogada as disposições em contrario. 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

TERÇA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 1014 – Páginas 11 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 9 

 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE 
UM. 

 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
DECRETO Nº 001/2021  
 

DESIGNA SERVIDORES PARA MOVIMENTAR 
CONTAS CORRENTES DO MUNICÍPIO DE VARGEM 
GRANDE - MA.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE - MA, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no Decreto Federal nº 
7.507/2011 e da Lei Orgânica do Município,  
 
R E S O L V E: 
 

 Art. 1º - Designar os Gestores a seguir nominados para 
movimentarem conjuntamente as Contas Correntes do MUNICÍPIO DE VARGEM 
GRANDE, CNPJ 05.648.738/0001-83, existentes e que venham a ser abertas em 
qualquer Instituição Financeira, como sendo responsáveis pela administração e 
movimentação das mesmas. 
 

 1. RODRIGO MARTINS DE SOUSA Cargo: Secretário Municipal de 
Finanças, conforme PORTARIA Nº 014/2021 CPF: 603.020.313 - 40 RG: 
035377622008 -7 SSP/MA. 
 

 2. ANDRÉA ARAÚJO DE CARVALHO, Cargo: Tesoureira, conforme 
PORTARIA Nº 020/2021 RG nº 032333452006-9 SSP/MA, CPF nº 036.806.553-
71 
 

As assinaturas supracitadas, conjuntamente, terão poderes para: 
009/emitir cheques; 010/abrir contas de depósito; 026/solicitar saldos, extratos 
e comprovantes; 027/ requisitar talonários de cheques; 036/retirar cheques 
devolvidos; 038/endossar cheque; 094 sustar/contra-ordenar cheques; 095/ 
cancelar cheques; 096/ baixar cheques; 098/efetuar resgates/aplicações 
financeiras; 099/cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 104/efetuar 
pagamentos por meio eletrônico; 105/efetuar transferências por meio 
eletrônico; 117/efetuar movimentação financeira no RPG; 118/consultar 
contas/aplic. Programas repasse recu; 119/liberar arquivos de pagamentos no 
gerfinanc; 124/solicitar saldos/extratos de investimentos; 126/emitir 
comprovantes; 128/efetuar transferência p/ mesma titularidade; 133/encerrar 
contas de depósito 
 

Art. 2º - As contas a seguir relacionadas, vinculadas ao CNPJ 
acima, destinadas à movimentação de recursos financeiros do Município de 
Vargem Grande - MA, serão movimentadas pelos Gestores citados no art. 1º, 
com os respectivos poderes listados neste Decreto.  
 
BANCO DO BRASIL – Ag. 2762-6 
 
1.101-0; 7.650-3; 7.704-6; 43.018-8; 43.276-8; 43.285-7; 43.291-1; 43.293-8; 
43.960-6; 43.965-7; 58.042-2; 58.043-0; 283.142-2; 9.204-5; 9.222-3; 9.401-3;  
102.67-9; 11.900-8;  12.892-9; 13.544-5; 13.624-7; 13.625-5; 13.626-3; 14.643-
9; 14.972-1; 15.038-X; 15.153-X; 15.584-5; 15.657-4; 15.658-2; 15.997-2; 
16.127-6; 16.256-6; 16.334-1; 16.358-9; 17.176-X; 18.475-6; 18.967-7; 19.722-

X; 20.063-8; 20.213-4; 20.385-8; 21.038-2; 23.369-2; 23.836-8; 24.091-5; 
25.719-2; 26.203-X; 26.362-1; 26.450-4; 26.767-8; 26.869-0; 26.949-2; 26.979-
4; 27.767-3; 29.233-8;  
 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 
 
REGISTRA-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE 
UM. 
 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 
Prefeito de Vargem Grande – MA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
DECRETO Nº 002/2021  

 
DESIGNA SERVIDORES PARA MOVIMENTAR 
CONTAS CORRENTES DO MUNICÍPIO DE VARGEM 
GRANDE - MA.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE - MA, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no Decreto Federal nº 
7.507/2011 e da Lei Orgânica do Município,  
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Designar os Gestores a seguir nominados para 
movimentarem conjuntamente as Contas Correntes do MUNICÍPIO DE VARGEM 
GRANDE, CNPJ 05.648.738/0001-83, existentes e que venham a ser abertas em 
qualquer Instituição Financeira, como sendo responsáveis pela administração e 
movimentação das mesmas. 
 

 1. RAIMUNDO NONATO DA COSTA, Cargo: Secretário Municipal de 
Educação, conforme PORTARIA Nº 003/2021 CPF: 870.512.573-15 RG 
88669798-0 SSP/MA. 
 

2. RODRIGO MARTINS DE SOUSA, Cargo: Secretario Municipal de 
Finanças, conforme PORTARIA Nº 014/2021 RG nº 035377622008-7 SSP/MA, 
CPF nº 603.020.313-40. 
 

As assinaturas supracitadas, conjuntamente, terão poderes para: 
009/emitir cheques; 010/abrir contas de depósito; 026/solicitar saldos, extratos 
e comprovantes; 027/ requisitar talonários de cheques; 036/retirar cheques 
devolvidos; 038/endossar cheque; 094 sustar/contra-ordenar cheques; 095/ 
cancelar cheques; 096/ baixar cheques; 098/efetuar resgates/aplicações 
financeiras; 099/cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 104/efetuar 
pagamentos por meio eletrônico; 105/efetuar transferências por meio 
eletrônico; 117/efetuar movimentação financeira no RPG; 118/consultar 
contas/aplic. Programas repasse recu; 119/liberar arquivos de pagamentos no 
gerfinanc; 124/solicitar saldos/extratos de investimentos; 126/emitir 
comprovantes; 128/efetuar transferência p/ mesma titularidade; 133/encerrar 
contas de depósito 
 

Art. 2º - As contas a seguir relacionadas, vinculadas ao CNPJ 
acima, destinadas à movimentação de recursos financeiros do Município de 
Vargem Grande - MA, serão movimentadas pelos Gestores citados no art. 1º, 
com os respectivos poderes listados neste Decreto.  
 
BANCO DO BRASIL – Ag. 2762-6 
 
43246-6; 9184-7; 9325-4; 12892-9; 15039-8; 18549-3; 20305-X; 20306-8; 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

TERÇA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 1014 – Páginas 11 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 10 

21468-X; 23000-6; 23132-0; 23208-4; 24773-1; 24776-6; 24777-4; 26341-9; 
26347-8; 26601-9; 27289-2; 
 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
REGISTRA-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE 
UM. 

 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 
Prefeito de Vargem Grande – MA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
DECRETO Nº 003/2021  

 
DESIGNA SERVIDORES PARA MOVIMENTAR 
CONTAS CORRENTES DO MUNICÍPIO DE VARGEM 
GRANDE - MA.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE - MA, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no Decreto Federal nº 
7.507/2011 e da Lei Orgânica do Município,  
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Designar os Gestores a seguir nominados para 

movimentarem conjuntamente as Contas Correntes do MUNICÍPIO DE VARGEM 
GRANDE, CNPJ 30.957.025/0001-49, existentes e que venham a ser abertas em 
qualquer Instituição Financeira, como sendo responsáveis pela administração e 
movimentação das mesmas. 
 

 1. RAIMUNDO NONATO DA COSTA, Cargo: Secretário Municipal de 
Educação, conforme PORTARIA Nº 003/2021 CPF: 870.512.573-15 RG 
88669798-0 SSP/MA. 
 

2. RODRIGO MARTINS DE SOUSA, Cargo: Secretario Municipal de 
Finanças, conforme PORTARIA Nº 014/2021 RG nº 035377622008-7 SSP/MA, 
CPF nº 603.020.313-40. 
 

As assinaturas supracitadas, conjuntamente, terão poderes para: 
009/emitir cheques; 010/abrir contas de depósito; 026/solicitar saldos, extratos 
e comprovantes; 027/ requisitar talonários de cheques; 036/retirar cheques 
devolvidos; 038/endossar cheque; 094 sustar/contra-ordenar cheques; 095/ 
cancelar cheques; 096/ baixar cheques; 098/efetuar resgates/aplicações 
financeiras; 099/cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 104/efetuar 
pagamentos por meio eletrônico; 105/efetuar transferências por meio 
eletrônico; 117/efetuar movimentação financeira no RPG; 118/consultar 
contas/aplic. Programas repasse recu; 119/liberar arquivos de pagamentos no 
gerfinanc; 124/solicitar saldos/extratos de investimentos; 126/emitir 
comprovantes; 128/efetuar transferência p/ mesma titularidade; 133/encerrar 
contas de depósito 
 

Art. 2º - As contas a seguir relacionadas, vinculadas ao CNPJ 
acima, destinadas à movimentação de recursos financeiros do Município de 
Vargem Grande - MA, serão movimentadas pelos Gestores citados no art. 1º, 
com os respectivos poderes listados neste Decreto.  
 
BANCO DO BRASIL – Ag. 2762-6; CONTA: 25.978-0; 
 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 
REGISTRA-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE 
UM. 

 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 
Prefeito de Vargem Grande – MA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
DECRETO Nº 004/2021  
 

DESIGNA SERVIDORES PARA MOVIMENTAR 
CONTAS CORRENTES DO MUNICÍPIO DE VARGEM 
GRANDE - MA.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE - MA, Estado 

do Maranhão, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no Decreto 
Federal nº 7.507/2011 e da Lei Orgânica do Município,  
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Designar os Gestores a seguir nominados para 

movimentarem conjuntamente as Contas Correntes do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE, CNPJ 11.400.133/0001-71, existentes e que venham a ser abertas em 
qualquer Instituição Financeira, como sendo responsáveis pela administração e 
movimentação das mesmas. 
 

 1. THAIS KELLEN LEITE DE MESQUITA, Cargo: Secretária Municipal 
de Saúde, conforme PORTARIA Nº 005/2021 CPF: 843.615.063-53 RG 3497493-
8 SESP/MA. 
 

2. RODRIGO MARTINS DE SOUSA, Cargo: Secretario Municipal de 
Finanças, conforme PORTARIA Nº 014/2021 RG nº 035377622008-7 SSP/MA, 
CPF nº 603.020.313-40. 
 
As assinaturas supracitadas, conjuntamente, terão poderes para: 
009/emitir cheques; 010/abrir contas de depósito; 026/solicitar saldos, extratos 
e comprovantes; 027/ requisitar talonários de cheques; 036/retirar cheques 
devolvidos; 038/endossar cheque; 094 sustar/contra-ordenar cheques; 095/ 
cancelar cheques; 096/ baixar cheques; 098/efetuar resgates/aplicações 
financeiras; 099/cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 104/efetuar 
pagamentos por meio eletrônico; 105/efetuar transferências por meio 
eletrônico; 117/efetuar movimentação financeira no RPG; 118/consultar 
contas/aplic. Programas repasse recu; 119/liberar arquivos de pagamentos no 
gerfinanc; 124/solicitar saldos/extratos de investimentos; 126/emitir 
comprovantes; 128/efetuar transferência p/ mesma titularidade; 133/encerrar 
contas de depósito 
 

Art. 2º - As contas a seguir relacionadas, vinculadas ao CNPJ 
acima, destinadas àmovimentação de recursos financeiros do Município de 
Vargem Grande - MA, serão movimentadas pelos Gestores citados no art. 1º, 
com os respectivos poderes listados neste Decreto.  
 
BANCO DO BRASIL – Ag. 2762-6 
 
15748-1; 15749-X: 15750-3; 15751-1; 15752-X; 16580-8; 17330-4; 17638-9; 
17639-7; 17707-5; 17932-9; 17933-7; 18015-7; 18092-0; 18093-9; 20039-5; 
20040-9; 20041-7; 20093-X; 20094-8; 20471-4; 20740-3; 22849-4; 23180-0; 
23210-6; 24822-3; 24866-5; 25230-1; 25512-2; 25905-5. 
 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

TERÇA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 1014 – Páginas 11 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 11 

 
REGISTRA-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE 
UM. 
 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 
Prefeito de Vargem Grande – MA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
DECRETO Nº 005/2021  
 

DESIGNA SERVIDORES PARA MOVIMENTAR 
CONTAS CORRENTES DO MUNICÍPIO DE VARGEM 
GRANDE - MA.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE - MA, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no Decreto Federal nº 
7.507/2011 e da Lei Orgânica do Município,  
 
R E S O L V E: 
 

 Art. 1º - Designar os Gestores a seguir nominados para 
movimentarem conjuntamente as Contas Correntes do FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE VARGEM GRANDE, CNPJ 14.860.632/0001-30, 
existentes e que venham a ser abertas em qualquer Instituição Financeira, 
como sendo responsáveis pela administração e movimentação das mesmas. 
 

1. CARLA NICOLY MESQUITA DE MESQUITA Cargo: Secretária 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, conforme PORTARIA Nº 
007/2021 CPF: 647.183.013-00 e RG: 95123198-7 SSP/MA  
 

2. RODRIGO MARTINS DE SOUSA, Cargo: Secretário Municipal de 
Finanças, conforme PORTARIA Nº 014/2021 RG nº 035377622008-7 SSP/MA, 
CPF nº 603.020.313-40. 

 
As assinaturas supracitadas, conjuntamente, terão poderes para: 
009/emitir cheques; 010/abrir contas de depósito; 026/solicitar saldos, extratos 
e comprovantes; 027/ requisitar talonários de cheques; 036/retirar cheques 
devolvidos; 038/endossar cheque; 094 sustar/contra-ordenar cheques; 095/ 
cancelar cheques; 096/ baixar cheques; 098/efetuar resgates/aplicações 
financeiras; 099/cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 104/efetuar 
pagamentos por meio eletrônico; 105/efetuar transferências por meio 
eletrônico; 117/efetuar movimentação financeira no RPG; 118/consultar 
contas/aplic. Programas repasse recu; 119/liberar arquivos de pagamentos no 
gerfinanc; 124/solicitar saldos/extratos de investimentos; 126/emitir 
comprovantes; 128/efetuar transferência p/ mesma titularidade; 133/encerrar 
contas de depósito 
 

Art. 2º - As contas a seguir relacionadas, vinculadas ao CNPJ 
acima, destinadas à movimentação de recursos financeiros do Fundo Municipal 
de Assistência Social de Vargem Grande - MA, serão movimentadas pelos 
Gestores citados no art. 1º, com os respectivos poderes listados neste Decreto.  
 
BANCO DO BRASIL – Ag. 2762-6 
 
 17640-0; 17.719-9; 22.251-8; 22.254-2; 22.255-0; 22.256-9; 22.259-3; 22.263-
1; 23.316-1; 23372-2; 23379-X; 24979-3; 25282-4; 28215-4; 28218-9; 
 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
REGISTRA-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE 
UM. 

 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 
Prefeito de Vargem Grande – MA 

 

Verifique a autenticidade


